CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

AUTÓGRAFO DE LEI 5561/2022 AO PROJETO DE LEI 112/2022

Institui o uso do Cordão de Girassol como instrumento auxiliar de orientação e
identificação de pessoas com deficiência oculta no município de Bebedouro.
De autoria da vereadora Mariangela Ferraz Mussolini

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO,
usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o uso do Cordão de Girassol como instrumento auxiliar de
orientação e identificação de pessoas com deficiência oculta no município de Bebedouro.

Art. 2º Para os fins desta lei, considera-se:

I - pessoa com deficiência oculta: aquela cuja deficiência não é identificada de maneira
imediata, por não ser fisicamente evidente;

II - Cordão de Girassol: faixa estreita de tecido ou material equivalente, na cor verde,
estampada com desenhos de girassóis.

Art. 3º O uso do Cordão de Girassol é facultado aos indivíduos que tenham deficiências
ocultas, bem como a seus acompanhantes e atendentes pessoais.

Parágrafo único. O uso do Cordão de Girassol não constitui fator condicionante para o
gozo de direitos assegurados à pessoa com deficiência.

Art. 4º Os estabelecimentos públicos e privados devem orientar seus funcionários e
colaboradores quanto ao uso do Cordão de Girassol para identificação de pessoas com
deficiências ocultas.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de outubro de 2022.

Jorge Emanoel Cardoso Rocha
PRESIDENTE

                   João Vitor Alves Martins                  Gilberto Viana Pereira
                     1º SECRETÁRIO                                2º SECRETÁRIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 Y

V
Y

S
-3

F
E

4-
Y

6V
F

-4
50

5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 17 de outubro de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YVYS3FE4Y6VF4505, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: YVYS-3FE4-Y6VF-4505

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 Y

V
Y

S
-3

F
E

4-
Y

6V
F

-4
50

5

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=YVYS3FE4Y6VF4505
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YVYS3FE4Y6VF4505
		2022-10-18T11:02:32-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2022-10-18T12:14:55-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2022-10-18T13:55:32-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura